
OBEC NIŽNÉ LADIČKOVCE
067 11 Ľubiša

č.j.                                                                                                                    Nižné Ladičkovce,  dňa  8.3.2023
                                                             

                     
Vec:  Rozhodnutie  o      vydaní  stavebného  povolenia  podľa  §  61  ods.4  zákona  č.  50/1976  Zb.  
o     územnom  plánovaní  a     stavebnom  poriadku  (stavebný  zákon)  v     znení  neskorších  predpisov  
verejnou vyhláškou.

S T A V E B N É   P O V O L E N I E

     Obec  Nižné  Ladičkovce,  začala  z  vlastného  podnetu   konanie  o  povolení  stavby:
"Rekonštrukcia miestnych komunikácií a výstavba chodníkov v obci Nižné Ladičkovce - SO
01  Chodník  1  časť"   na  pozemkoch  KNC  357-líniová  stavba   v katastrálnom  území  Nižné
Ladičkovce  ako príslušný správny orgán a špeciálny  stavebný  úrad  pre   miestne  komunikácie
a účelové komunikácie, podľa §  3a ods. 4 zákona č.  135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách
(cestný zákon), v  znení neskorších zmien a doplnkov, v úplnom znení  zák.č. 193/1997 Z.z.  a
podľa §  2 písm. a)  ods. 3 zákona č. 416/2001 Z.z. o  prechode niektorých pôsobností z orgánov
štátnej správy na obce a vyššie územné  celky a § 13, ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom
zriadení, v znení neskorších predpisov, v zmysle §  120 ods.1 zákona č.  50/1976 Zb. o územnom
plánovaní  a  stavebnom poriadku   (stavebný  zákon)  v   znení  neskorších  predpisov,  prerokoval
žiadosť  v  stavebnom  konaní  s  dotknutými  orgánmi  štátnej  správy  a  so  známymi  účastníkmi
konania.
      Po preskúmaní  žiadosti podľa § 62  zákona číslo 5O/l976 Zb.v platnom znení  a na základe  §
66 stavebného  zákona, stavebný úrad rozhodol takto:
                                                          p o v o ľ u j e
žiadateľovi Obec Nižné Ladičkovce, 067 11 stavbu: "Rekonštrukcia miestnych komunikácií a
výstavba chodníkov v obci Nižné Ladičkovce - SO 01 Chodník 1 časť" na pozemkoch KNC
357-líniová stavba  v katastrálnom území Nižné Ladičkovce.

Pre uskutočnenie stavby sa stanovujú tieto podmienky:
01.Stavba sa uskutoční  podľa predloženej  projektovej dokumentácie  vypracovanej  Projektová
kancelária  Ing.Dana  Betáková,   overenej  v   stavebnom konaní,     ktoré   je   súčasťou   tohto
rozhodnutia   bez   zmien   a  doplnkov.     Prípadné    zmeny   sa    nesmú  uskutočniť    bez
predchádzajúceho    povolenia stavebného úradu.
02.Rozsah  stavby: Chodník  situovaný  v  priestore  medzi  oplotením  súkromných  pozemkov  a
okrajom cesty 3843 a má šírku 1500mm.Kryt  chodníka  bude zo zámkovej  dlažby Odvodnenie
povrchových vôd bude riešené do PVC potrubia DN 300mm.
03.Osadenie stavby musí byť zo strany stavebníka dodržané. Stavebník je povinný dať si stavbu
vytýčiť osobou oprávnenou na geodetické    a  kartografické práce.
04.Pri  uskutočňovaní   stavby  musia  byť  dodržané  predpisy,  týkajúce  sa  bezpečnosti  práce  a
hygienické predpisy, najmä dbať o ochranu    zdravia osôb na stavenisku.
05.Pri  stavbe  budú  dodržané  všeobecné  technické  požiadavky na    uskutočňovanie  stavieb a  
príslušné technické  normy, všeobecne zaužívané pracovné postupy a návody výrobcu stavebných
výrobkov.
06.Stavebné  práce  môže  vykonávať  iba  fyzická  osoba,  ktorá má    požadovanú odbornú
kvalifikáciu
07.Na uskutočnenie stavby možno  použiť iba stavebný výrobok, ktorý    je  podľa osobitných
predpisov vhodný  na použitie  v stavbe na   zamýšľaný účel.



08.  Stavbu  bude  vykonávať:  odb.  firma určená  výberovým konaním. V zmysle  §  62 ods.1/
písm.d)  stavebného  zákona stavebník  oznámi  stavebnému  úradu  do   15   dní   po   ukončení
výberového konania    zhotoviteľa  stavby,  meno  a  adresu   osoby,  ktorá   v  tejto  firme  bude
vykonávať funkciu stavbyvedúceho.
09.Pri realizácii stavby je potrebné dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a technických
zariadení,  najmä vyhlášku Ministerstva práce,  sociálnych vecí  a  rodiny Slovenskej  republiky č.
147/2013 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri
stavebných prácach a prácach s nimi súvisiacich a podrobnosti o odbornej spôsobilosti na výkon
niektorých  pracovných  činností  a  nariadenie  vlády  SR  č.  396/2006  Z.  z.  o  minimálnych
bezpečnostných a  zdravotných požiadavkách na  stavenisko a  dbať na ochranu zdravia  osôb na
stavenisku a v jeho okolí,  ako aj  ochranu životného prostredia podľa osobitných predpisov. Pri
stavbe musia byť dodržané ustanovenia § 48 - 52 stavebného zákona upravujúce požiadavky na
uskutočňovanie stavieb a príslušné STN, príslušné ustanovenia vyhlášky MŽP SR č. 532/2002 Z. z.,
ktorou  sa  ustanovujú  podrobnosti  o  všeobecných  technických  požiadavkách  na  výstavbu  a  o
všeobecných technických požiadavkách na stavby užívané osobami s  obmedzenou schopnosťou
pohybu a orientácie a ustanovenia STN, vzťahujúce sa na predmetnú stavbu.
10.Stavenisko, v zmysle § 43i ods. 3 písmeno a), musí byť zabezpečené pred vstupom cudzích osôb
na miesta, kde môže dôjsť k ohrozeniu života alebo zdravia, a to prípadne aj úplným ohradením.
Stavenisko,  v  zmysle  §  43i  ods.3  písmeno  b),  musí  byť  označené  ako stavenisko s  uvedením
potrebných údajov o stavbe a účastníkoch výstavby.  Stavenisko, v zmysle § 43i ods. 3 písmeno d),
musí  umožňovať  bezpečné  uloženie  stavebných  výrobkov  a  stavebných  mechanizmov  a
umiestnenie zariadenia staveniska. Stavenisko, v zmysle § 43i ods. 3 písmeno e), musí umožňovať
bezpečný pohyb osôb vykonávajúcich stavebné práce a v zmysle § 43i ods. 3 písmeno f), musí mať
zabezpečený odvoz a likvidáciu odpadu. Stavenisko, v zmysle § 43i ods. 3 písmeno g), musí mať
vybavenie potrebné na vykonávanie stavebných prác a  na pobyt  osôb vykonávajúcich stavebné
práce. Stavenisko, v zmysle § 43i ods. 3 písmeno h), musí byť zriadené a prevádzkované tak, aby
bola zabezpečená ochrana zdravia ľudí  na stavenisku a v jeho okolí,  ako aj  ochrana životného
prostredia podľa osobitných predpisov.
11.Stavebník  stavby  musí  na  výstavbu  použiť  také  stavebné  výrobky,ktoré  sú  podľa  zákona  č.
133/2013 Z. z. o stavebných výrobkoch v znení neskorších predpisov, vhodné na použitie na stavbe
a ktoré majú také vlastnosti, aby po dobu predpokladanej existencie stavby bola pri bežnej údržbe
zaručená požadovaná mechanická pevnosť a stabilita, požiarna bezpečnosť, hygienické požiadavky,
ochrana  zdravia  a  životného  prostredia,  bezpečnosť  pri  užívaní,  ochrana  proti  hluku  a  úspora
energie (§ 43f stavebného zákona).
12.Stavebník  po  ukončení  stavby  podá  návrh  na  vydanie  kolaudačného  rozhodnutia  (§  79
stavebného  zákona),  ku  ktorému stavebník  predloží  porealizačné  zameranie  inžinierskych  sietí,
geometrický  plán  stavby,projekt  skutočného  vyhotovenia  opečiatkovaný  zhotoviteľom  a
projektantom. Na kolaudačnom konaní je stavebník povinný dokladovať atesty použitých výrobkov
a materiálov (podľa zákona NR SR č. 264/1999 Z. z. o technických požiadavkách na výrobky a o
posudzovaní  zhody a  o  zmene a  doplnení  niektorých zákonov,  v  znení  neskorších  predpisov a
aproximačných nariadení vlády SR o určených výrobkoch a podľa zákona NR SR č. 133/2013 Z. z.
o  stavebných  výrobkoch),  doklad  o  odbornej  spôsobilosti  zhotoviteľa  stavby  (podľa  zákona  č.
237/2000 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom
poriadku  v  znení  neskorších  predpisov  a  o  zmene  a  doplnení  niektorých  zákonov),  doklady  o
výsledkoch  predpísaných  skúšok  podľa  platných  STN,  doklady  o  spôsobilosti  prevádzkových
zariadení  na  plynulú  a  bezpečnú  prevádzku,  súpis  prípadných  nepodstatných  zmien  od
dokumentácie  overenej  v  stavebnom konaní  a  doklady  o  splnení  podmienok  tohto  stavebného
povolenia a územného rozhodnutia.
13.Pred  zahájením  výkopových  prác  stavebník  zabezpečí  zameranie  a  vytýčenie  jestvujúcich
podzemných vedení v mieste stavby. Pri realizácii  prác dodržať podmienky IS STN 73 6005 –
Priestorová úprava vedení technického vybavenia.
14.Rešpektovať podmienky a vyjadrenia  dotknutých orgánov.



15.Pred začatím stavebných  prác je  investor povinný  dať vytýčiť všetky  existujúce podzemné
vedenia inžinierskych sietí, ktoré je potrebné  rešpektovať  a  chrániť  pred  poškodením.  
16.Prístup  na  stavbu  bude  z  miestnej  komunikácie. Skladovacie plochy pre výstavbu a  sociálne
zariadenie  pre  pracovníkov  počas   výstavby  zabezpečí  stavebník  v  priestoroch  Obce  Nižné
Ladičkovce.
17.Dodržať podmienky určené Správa a údržba ciest vo vyjadrení č.SÚC PSK-HÉ/81-1/2020/451
zo dňa 20.7.2022. 
18.Držiteľ odpadov zo stavebných prác je povinný dodržiavať zákon o odpadoch, s poukazaním
najmä na  §14 ods.1  zákona  o  odpadoch  a  nemôže  sa  zbaviť  povinnosti  na  zhodnotenie  alebo
zneškodnenie odpadov. Pôvodcom odpadu zo stavebných prác vykonávaných v sídle alebo mieste
podnikania, organizačnej zložke alebo v inom mieste pôsobenia právnickej osoby alebo fyzickej
osoby - podnikateľa, je právnická osoba alebo fyzická osoba - podnikateľ, pre ktorú sa tieto práce v
konečnom  štádiu  vykonávajú.  Držiteľ  stavebných  odpadov  je  povinný  odovzdať  odpady  na
zhodnotenie (zneškodnenie) iba osobe oprávnenej nakladať s odpadmi podľa zákona o odpadoch.
Za  nakladanie  s  odpadmi,  ktoré  vznikli  pri  prípadnej  demolácii,  rekonštrukcii  komunikácie  je
zodpovedná osoba, ktorej bolo vydané stavebné povolenie na demoláciu, rekonštrukciu 
komunikácie  a  plní  povinnosti  podľa  §14 o zákona o odpadoch,  zodpovedná osoba je  povinná
stavebné odpady vznikajúce pri  tejto  činnosti  materiálovo zhodnotiť  pri  výstavbe,  rekonštrukcii
alebo údržbe komunikácií.  Pôvodcovi odpadov sa okrem iného zakazuje uložiť alebo ponechať
odpad na inom mieste ako na mieste na to určenom v súlade so zákonom o odpadoch, zneškodniť
odpad alebo zhodnotiť odpad inak ako v súlade so zákonom o odpadoch a vykonávať bez súhlasu
podľa zákona o odpadoch alebo v rozpore s  ním činnosť,  na ktorú sa súhlas vyžaduje.  Držiteľ
odpadov a stavebník odpadov uchovajú doklady preukazujúce spôsob nakladania so stavebnými
odpadmi zo stavby. Upozorňujeme, že odpadom nie je nekontaminovaná zemina a iný prirodzene sa
vyskytujúci materiál vykopaný počas prác, ak sa materiál použije na účely výstavby v prirodzenom
stave na mieste, na ktorom bol vykopaný. V prípade vykonávania stavebných prác poddodávateľmi
žiadame tieto podmienky uvádzať v príslušných zmluvách, na základe ktorých poddodávatelia budú
práce vykonávať. 
19.Stavebník  je  povinný  v zmysle  §  40  pamiatkového  zákona  a  §  127  zákona  č.50/1976  Zb.
/stavebný  zákon/  oznámiť  každý  archeologický  nález  Krajskému  pamiatkovému  úradu  Prešov
a urobiť nevyhnutné opatrenia, aby sa nález nepoškodil alebo nezničil.   
20.Slovak  Telekom,a.s.:  Existujúce  zariadenia  sú  chránené ochranným pásmom (§68 zákona  č.
351/2011 Z. z.) a zároveň je potrebné dodržať ustanovenie §65 zákona č. 351/2011 Z. z. o ochrane
proti rušeniu.
 -Vyjadrenie  stráca  platnosť  uplynutím doby platnosti  uvedenej  vyššie  vo  vyjadrení,  v  prípade
zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak uvedené parcelné číslo
v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si stavebník nesplní povinnosť podľa bodu
3. -Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý
podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovák Telekom,a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o.
alebo  zasahuje  do  ochranného  pásma  týchto  sieti  (najneskôr  pred  spracovaním  projektovej
dokumentácie  stavby),  vyzvať  spoločnosť  Slovák  Telekom,  a.s.  na  stanovenie  konkrétnych
podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca spoločnosti  povereného
správou sieti:
Miroslav Gnip,+421 57 7767620
 -V zmysle § 66 ods. 7 zákona č. 351/2011 Z.z. o elektronických komunikáciách sa do projektu
stavby musí  zakresliť  priebeh všetkých zariadení  v  mieste  stavby.  Za  splnenie  tejto  povinnosti
zodpovedá projektant.
 -Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle §66 ods. 10 zákona č. 351/2011 Z.z. je potrebné
uzavrieť  dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení  s  vlastníkom dotknutých
SEK.. Bez uzavretia dohody nie je možné preložiť zrealizovať prekládku SEK.
 -Upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať podmienka
společnosti Slovák Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. o zákaze zriaďovania skládok materiálu



a  zriaďovania  stavebných  dvorov  počas  výstavby  na  existujúcich  podzemných  kábloch  a
projektovaných trasách prekládok podzemných telekomunikačných vedení a zaradení.
 -V  prípade  ak  na  Vami  definovanom  území  v  žiadosti  o  vyjadrenie  sa  nachádza  nadzemná
telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovák Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o.,
je  potrebné  zo  strany  žiadateľa  zabezpečiť  nadzemnú  sieť  proti  poškodeniu  alebo  narušeniu
ochranného pásma.
 -Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností podľa § 68
zákona č. 351/2011Z.z. o elektronických komunikáciách v platnom znení.
-V  prípade,  že  žiadateľ  bude  so  zemnými  prácami  alebo  činnosťou  z  akýchkoľvek  dôvodov
pokračovať  po  tom,  ako  vydané  vyjadrenie  stratí  platnosť,  je  povinný  zastaviť  zemné  práce  a
požiadať o nové vyjadrenie. Pred realizáciou výkopových prác je  stavebník povinný požiadať o
vytýčenie polohy  SEK spoločností  Slovák Telekom, a.s.  a  DIGI SLOVAKIA, s.r.o.  na povrchu
terénu. Vzhľadom k tomu, že na Vašom záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia iných
prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové rozvody, týmto
upozorňujeme žiadateľa na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie od prevádzkovateľov týchto
zariadení.
- Vytýčenie polohy SEK  společností  Slovák Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu
terénu  vykoná  Slovák  Telekom,  a.s.  základe  samostatnej  objednávky  zadanej  cez  internetovú
aplikáciu.  
- Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body dodržať pri
svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu tohto vyjadrenia.
 Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia pre
účel konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je oprávnený
poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať bez súhlasu spoločnosti
Slovák Telekom, a.s.
 -Žiadateľa  zároveň  upozorňujeme,  že  v  prípade  ak  plánuje  napojiť  nehnuteľnosť  na  verejnú
elektronickú komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné rozhodnutie
doplniť aj telekomunikačnú prípojku.
 -Poskytovatel’ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát, Poskytnutie dát v elektronickej
forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie 
Všeobecné podmienky ochrany SEK.
21.SPP a.s. Pred realizáciou zemných prác  a/alebo pred začatím vykonávania iných činností  je
stavebník  povinný  požiadať  SPP-D  o  vytýčenie  existujúcich  plynárenských  zariadení
prostredníctvom online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk
(časť  E-služby),  v  záujme  predchádzania  poškodeniam plynárenských  zariadení,  ohrozeniu  ich
prevádzky  a/alebo  prevádzky  distribučnej  siete,  SPP-D  vykonáva  vytyčovanie  plynárenských
zariadení do rozsahu 100 m  bezplatne,  stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom
pásme plynárenských zariadení prostredníctvom online formuláru zverejneného na webovom sídle
SPP-D  www.spp-distribucia.sk (časť  E-služby)  najneskôr  3  pracovné  dni  pred  zahájením
plánovaných  prác.  V prípade  neoznámenia  začatia  prác  upozorňujeme,  že  SPP-D môže  podať
podnet  na  Slovenskú obchodnú inšpekciu  (SOI),  ktorá  je  oprávnená za  porušenie  povinnosti  v
ochrannom  a/alebo  bezpečnostnom  pásme  plynárenského  zariadenia  uložiť  podľa  ustanovení
Zákona o energetike pokutu vo výške 300,-€ až 150 000,-€, stavebník prác je povinný zabezpečiť
prístupnosť plynárenských zariadení  počas  realizácie  činností  z dôvodu potreby prevádzkovania
plynárenských  zariadení,  najmä  výkonu  kontroly  prevádzky,  údržby  a  výkonu  odborných
prehliadok a odborných skúšok opráv, rekonštrukcie (obnovy) plynárenských zariadení, stavebník je
povinný umožniť zástupcovi  SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly realizácie  činnosti  v
ochrannom  pásme  plynárenských  zariadení,  stavebník  je  povinný  realizovať  zemné  práce  vo
vzdialenosti  menšej  ako  1,00  m  na  každú  stranu  od  obrysu  nízkotlakého  (ďalej  ako  „NTL“)
plynovodu a středotlakého (ďalej ako „STL“) plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od
obrysu  vysokotlakého  (ďalej  ako  „VTL“)  plynovodu,  až  po  predchádzajúcom  vytýčení  týchto
plynárenských zariadení, a to výhradne ručne,  bez použitia strojových mechanizmov, so zvýšenou

http://www.spp-distribucia.sk/
http://www.spp-distribucia.sk/


opatrnosťou, za  dodržania STN 73 3050, a to pokiaľ sa jedná o výkopové, ako aj bezvýkopové
technológie, pred  realizáciou  akýchkoľvek prác  vo  vzdialenosti  menšej  ako  1,00  m  na  každú
stranu od obrysu NTL plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu
VTL  plynovodu,  iným  spôsobom  ako  ručne,  je  stavebník  povinný  v  mieste  križovania  s
plynárenským zariadením (a ak ku križovaniu  nedochádza, v mieste  priblíženia k plynárenskému
zariadeniu)  obnažiť  plynárenské  zariadenie  ručne  kopanou  kontrolnou  sondou  pre  overenie
priestorového uloženia plynárenského zariadenia a taktiež overenie priebehu trasy vŕtacieho (resp.
pretláčacieho) zariadenia, pričom technické parametre uvedenej sondy sú neoddeliteľnou prílohou
tohto stanoviska, v prípade, ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od
obrysu  NTL  plynovodu  a  STL  plynovodu  nie  je  možné  realizovať  výhradne  ručne  alebo
bezvýkopovou metódou s ručne kopanými kontrolnými sondami,  stavebník je  povinný  predložiť
SPP-D  realizačnú  projektovú  dokumentáciu  a  vopred  požiadať  o  stanovenie  podmienok  na
vykonávanie  takýchto  prác,  vykonávanie  zemných  prác  bezvýkopovou  metódou  bez  ručne
kopaných  kontrolných  sond  vo  vzdialenosti  menšej  ako  1,50  m od  obrysu  VTL  plynovodu  je
zakázané ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je povinný
kontaktovať  pred  zasypaním výkopu zástupcu  SPP-D  (p.  Jozef  Lukáč,  email:  jozef.lukac@spp-
distribucia  sk)  na  vykonanie  kontroly  stavu  obnaženého  plynárenského  zariadenia,  podsypu  a
obsypu plynovodu a uloženia výstražnej fólie; výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného
denníka, prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia
s nimi je prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané povolenie prevádzkovateľa,
stavebník je povinný zabezpečiť  odkryté plynovody,  káble,  ostatné inžinierske siete  počas  celej
doby ich odkrytia  proti poškodeniu, stavebník  nesmie bez súhlasu SPP-D  nad trasou plynovodu
realizovat také terénne úpravy, ktoré by zmenili jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade
zmeny úrovne terénu požadujeme všetky  zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť do
novej úrovne terénu, každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia,
musí byť ihneď ohlásené SPP-D na tel. č. 0850 111 727. nedodržanie tejto povinnosti môže viesť k
vážnemu ohrozeniu života, zdravia a majetku verejností, upozorňujeme,  že  SPP-D  môže  pri
všetkých  prípadoch  poškodenia  plynárenských  zariadení  podať  podnet  na  Slovenskú  obchodnú
inšpekciu (SOI),  ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti  v ochrannom a/alebo bezpečnostnom
pásme plynárenského zariadenia uložiť  podľa ustanovení Zákona o energetike  pokutu vo výške
300,- € až 150 000,- €, poškodením plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu trestného
činu  všeobecného  ohrozenia  podľa  §  284  a  §  285,  prípadne  trestného  činu  poškodzovania  a
ohrozovania prevádzky všeobecne prospešného zariadenia  podľa § 286,  alebo § 288 zákona č,
300/2005  Z.z.  Trestný zákon,  stavebník je povinný pri  realizácií  stavby dodržiavať ustanovenia
Zákona o energetike, Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj
podmienky  uvedené  v  Zápise  z  vytýčenia  plynárenských  zariadení  a  taktiež  ustanovenia
Technických  pravidiel  pre  plyn  (TPP)  najmä  TPP 702  01,  TPP 702  02,  stavebník  je  povinný
rešpektovať  a  zohľadniť  existenciu  plynárenských  zariadení  a/alebo  ich  ochranných  a/alebo
bezpečnostných  pásiem,  stavebník  je  povinný  pri  súbehu  a  križovaní'  navrhovaných  vedení  s
existujúcimi plynárenskými zariadeniami dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN
73  6005  a  TPP 906  01,  v  zmysle  §  79  Zákona  o  energetike  stavebník  nesmie  bez  súhlasu
prevádzkovateľa distribučnej siete v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti
ako  ani  umiestňovať  stavby,  kontrolné  šachty,  trvalé  porasty  a  pod.,  v  zmysle  §  80  Zákona o
energetike  stavebník  nesmie  bez  súhlasu  prevádzkovateľa  distribučnej  siete  v  bezpečnostnom
pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby.
22.Stavebník  je  povinný  počas  realizácie  stavby viesť stavebný    denník,  do   ktorého  sa
zapisujú  všetky   dôležité  údaje  o    stavebných  prácach, o  vykonávaní štátneho  stavebného
dohľadu,    štátneho dozoru, stavebného dozoru, dozoru projektanta a pod.    Stavebný denník  vedie
stavebník od prvého  dňa prípravných prác    až do skončenia stavebných prác  a je možné ho
nahradiť záznamom    min. 1 x za 7 dní.
23.Stavba musí byť úplne dokončená do 03/2028.



24.Stavebník  pri začatí  stavby musí  ju označiť  štítkom " Stavba    povolená ....,  dňa ..., pod
číslom  ... , termín začatia  ... , termín ukončenia ..., na viditeľnom mieste .    Stavebník je povinný
oznámiť stavebnému úradu začatie stavby.
25.Za vedenie, vykonávanie stavby bude zodpovedať stavbyvedúci.     Stavbyvedúci organizuje,
riadi  a  koordinuje stavebné práce a iné    činnosti  na  stavenisku a na stavbe  a vedie o nich
evidenciu v    stavebnom denníku.
26.Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania - bez námietok.
27.Stavebné povolenie  stráca platnosť, ak do  troch rokov odo dňa,   keď nadobudlo právnu moc,
sa so stavbou nezačne.

Osobitné podmienky:
 Pred  začatím  stavby   stavebník  zabezpečí   vytýčenie  stavby  fyzickou  osobou   alebo
právnickou  osobou  oprávnenou  vykonávať  geodetické  a kartografické  činnosti.  Uvedený
podklad bude súčasť žiadosti o užívacie povolenie stavby.

O d ô v o d n e n i e

     Obec Nižné Ladičkovce, ako špeciálny stavebný úrad v stavebnom  konaní preskúmal  žiadosť
stavebníka   z hľadísk uvedených v ust. § 62 a 64 stavebného zákona.
  Stavebný úrad oznámil začatie  konania známym účastníkom konania, dotknutým orgánom štátnej
správy verejnou vyhláškou a určil lehotu na podanie námietok a pripomienok  do 7 dní od doručenia
oznámenia. Začatie konania oznámil verejnou vyhláškou. V uvedenej lehote neboli doručené žiadne
námietky.
     Stavebný úrad v stavebnom  konaní preskúmal predloženú žiadosť z hľadísk  uvedených  v
ustanoveniach  §  62  stavebného  zákona a zistil,  že uskutočnením  stavby  nie  sú obmedzené
alebo ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov.
     K  projektovej  dokumentácii   sa  vyjadrili  dotknuté  orgány štátnej správy a organizácie,  ktorí
so stavbou  súhlasili. Ich pripomienky a  stanoviská sú zapracované do podmienok rozhodnutia.
Pozemky  sú  v  evidencii  katastra  nehnuteľností  vedené ako zastavené plochy a nádvoria, ostatné
plochy.      Dokumentácia stavby je spracovaná podľa príslušných ustanovení stavebného  zákona  -
§   47  Všeobecné  technické  požiadavky  na navrhovanie stavieb a vyhl. č.  453/2000 Z.z., ktorou
sa vykonávajú niektoré  ustanovenia  stavebného  zákona  -  §  9 vyhlášky a podľa podmienok
územného rozhodnutia.
     Stavebný  úrad v  priebehu konania  nezistil dôvody,  ktoré by bránili povoleniu stavby.

                      
P o u č e n i e

   Proti  tomuto  rozhodnutiu podľa §   54 zákona č.  71/1967 Zb.o správnom konaní  možno sa
odvolať  do  l5   dní  odo  dňa  doručenia  rozhodnutia.  Odvolanie  sa   podáva  na  Obec  Nižné
Ladičkovce. 
     Toto  rozhodnutie  je  možno  preskúmať  súdom  po  vyčerpaní  riadneho opravného
prostriedku v správnom konaní.

                                                                                              IngJán Hudák
                                                                                               starosta obce



Toto oznámenie má povahu verejnej vyhlášky a musí byť vyvesené po dobu 15 dní na
verejne prístupnom mieste v meste spôsobom obvyklým. Deň zvesenia oznámenia sa považuje za
deň doručenia.

Vyvesené dňa:                                                                            Zvesené dňa:    

Pečiatka, podpis

Doručí sa:
1. Obec Nižné Ladičkovce, 067 11
2. Projektová kancelária Ing.Dana Betáková, SNP 2507/6, 066 01 Humenné


